ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG THÁP
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 898/QĐ-UBND-HC
	Đồng Tháp, ngày 12 tháng 08 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
BAN HÀNH KẾ HOẠCH BỒI DƯỠNG CÁN BỘ, CÔNG CHỨC XÃ ĐẾN NĂM 2025
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2016; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22 tháng 02 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025;
Căn cứ Thông tư số 36/2018/TT-BTC ngày 30 tháng 8 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý và sử dụng kinh phí dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;
Căn cứ Nghị quyết số 43/2021/NQ-HĐND ngày 17 tháng 8 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc quy định mức chi hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này là Kế hoạch bồi dưỡng cán bộ, công chức xã đến năm 2025.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban ngành Tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố và các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Bộ Nội vụ;
- TT/TU, TT/HĐND Tỉnh;
- CT và các PCT/UBND Tỉnh;
- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh;
- Lưu: VT, THVX. Thg.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Tấn Bửu

KẾ HOẠCH
BỒI DƯỠNG CÁN BỘ, CÔNG CHỨC XÃ ĐẾN NĂM 2025
(Kèm theo Quyết định số 898/QĐ-UBND-HC ngày 12 tháng 08 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Tỉnh)
Thực hiện Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22 tháng 02 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; Công văn số 2580/BNV-ĐT ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch bồi dưỡng cán bộ, công chức xã giai đoạn 2021 - 2025, Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành Kế hoạch bồi dưỡng cán bộ, công chức xã đến năm 2025 như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Trang bị kiến thức, năng lực quản lý hành chính, quản lý kinh tế - xã hội chuyên sâu, chuyển đổi tư duy về phát triển kinh tế nông thôn cho cán bộ, công chức xã, góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức xã chuyên nghiệp, có phẩm chất đạo đức tốt, có bản lĩnh chính trị và năng lực, đáp ứng yêu cầu phục vụ nhân dân và phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.
2. Bảo đảm cử cán bộ, công chức xã tham gia bồi dưỡng đúng đối tượng, tránh trùng nội dung bồi dưỡng; linh hoạt trong hình thức tổ chức bồi dưỡng, bảo đảm đội ngũ cán bộ, công chức xã vừa tham gia học tập, vừa thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn.
3. Tăng cường trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác triển khai, phối hợp thực hiện, bảo đảm hoàn thành các mục tiêu Kế hoạch đề ra.
II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG VÀ MỤC TIÊU BỒI DƯỠNG
1. Phạm vi, đối tượng bồi dưỡng: Cán bộ, công chức tại các xã thuộc huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.
2. Mục tiêu: Phấn đấu đến năm 2025, 100% cán bộ, công chức xã được bồi dưỡng kiến thức, năng lực quản lý hành chính, quản lý kinh tế - xã hội chuyên sâu, chuyển đổi tư duy về phát triển kinh tế nông thôn.
III. SỐ LƯỢNG, CHƯƠNG TRÌNH, THỜI GIAN VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN
1. Số lượng bồi dưỡng cán bộ, công chức xã: Dự kiến cử 4.805 lượt cán bộ, công chức tham gia các chuyên đề tương ứng với chức vụ, chức danh hiện giữ và kiến thức công nghệ thông tin (Chi tiết tại Phụ lục kèm theo).
2. Nội dung bồi dưỡng
a) Thực hiện theo chương trình, tài liệu do Bộ Nội vụ và các bộ chuyên ngành xây dựng, ban hành và chuyển giao. Ngoài ra, căn cứ nhiệm vụ chính trị, định hướng phát triển kinh tế - xã hội của Tỉnh, các ngành có liên quan phối hợp với Trường Chính trị Tỉnh tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh xây dựng chương trình, tài liệu bồi dưỡng theo yêu cầu vị trí việc làm đối với cán bộ, công chức xã và thực hiện bồi dưỡng lồng ghép với các chương trình, tài liệu của bộ, ngành Trung ương.
b) Trong quá trình thực hiện, tùy vào lộ trình xây dựng và chuyển giao chương trình, tài liệu của các bộ, ngành Trung ương số lượng, nội dung chuyên đề giữa các năm có thể điều chỉnh nội dung bồi dưỡng tại Phụ lục kèm theo cho phù hợp với tình hình thực tế.
3. Thời gian bồi dưỡng: Thực hiện theo hướng dẫn của các bộ, ngành Trung ương và sẽ xác định chi tiết tại kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức hằng năm của Tỉnh và thông báo chiêu sinh của các cơ sở đào tạo tổ chức bồi dưỡng.
4. Chế độ, chính sách: Thực hiện theo Nghị quyết số 43/2021/NQ-HĐND ngày 17 tháng 8 năm 2021 của Hội đồng nhân dân Tỉnh về việc ban hành Quy định chế độ hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp và các văn bản sửa đổi, thay thế Nghị quyết này (nếu có).
5. Kinh phí
Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước (nguồn ngân sách Tỉnh và ngân sách Trung ương cấp theo chương trình mục tiêu quốc gia) và huy động từ các nguồn tài chính hợp pháp theo quy định. Tổng kinh phí thực hiện Kế hoạch khoảng 6.190 triệu đồng. Trong đó:
- Bố trí dự toán kinh phí cho Trường Chính trị đối với các lớp bồi dưỡng cán bộ, công chức xã theo Phụ lục đính kèm (trừ các lớp bồi dưỡng đối với chức danh Trưởng Công an xã và Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã).
- Đối với các lớp bồi dưỡng của Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh và Công an Tỉnh: Bố trí dự toán kinh phí bồi dưỡng theo Kế hoạch này và các quy định hiện hành khác của ngành (nếu có).
IV. CÁC NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP
1. Quán triệt nâng cao nhận thức các ngành, các cấp về vai trò, nhiệm vụ của hoạt động bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức xã; tăng cường trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị quản lý và sử dụng trong rà soát, cử cán bộ, công chức xã tham gia bồi dưỡng.
2. Xây dựng, kiện toàn đội ngũ giảng viên, báo cáo viên; thường xuyên xây dựng kế hoạch cập nhật, nâng cao năng lực, trình độ và phương pháp sư phạm giảng dạy tích cực, hiện đại cho giảng viên, báo cáo viên; đổi mới phương pháp biên soạn chương trình, nội dung giảng dạy; thường xuyên cập nhật, bổ sung các văn bản quy định mới, bảo đảm không trùng lặp, có kết cấu phù hợp giữa lý thuyết và thực tiễn theo chương trình do các Bộ, ngành Trung ương ban hành.
3. Tiếp tục rà soát, hoàn thiện các quy định về chính sách hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng nhằm khuyến khích, tạo động lực cho cán bộ, công chức, viên chức nói chung và đội ngũ cán bộ, công chức xã nói riêng chủ động, tích cực tham gia học tập nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu vị trí việc làm.
4. Bố trí kinh phí kịp thời, bảo đảm hoàn thành các chỉ tiêu Kế hoạch đề ra; thực hiện điều tra, đánh giá chất lượng khóa bồi dưỡng và hiệu quả sau bồi dưỡng đối với cán bộ, công chức xã để có cơ sở cải tiến, nâng cao chất lượng bồi dưỡng qua các năm.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở Nội vụ
a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai, hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện Kế hoạch này, bảo đảm chất lượng, hiệu quả và yêu cầu tiến độ quy định; định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân Tỉnh nắm, kết quả thực hiện Kế hoạch.
b) Thực hiện rà soát nhu cầu và xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng hằng năm hoặc lồng ghép với Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức của Tỉnh hằng năm; cử cán bộ, công chức tham gia bồi dưỡng, bảo đảm theo quy định đúng hiện hành.
c) Tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh điều chỉnh, bổ sung số lượng, nội dung chương trình bồi dưỡng được xác định tại Kế hoạch này cho phù hợp với tình hình thực tế (nếu có phát sinh); ban hành quyết định cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia giảng dạy, báo cáo các nội dung, chuyên đề có liên quan về bồi dưỡng cán bộ, công chức xã theo Quyết định số 263/QĐ-TTg.
d) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện khảo sát, đánh giá chất lượng khóa bồi dưỡng và hiệu quả sau bồi dưỡng đối với cán bộ, công chức xã đã tham gia học tập.
2. Sở Tài chính
a) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh cân đối, bố trí kinh phí đối ứng với Trung ương bảo đảm thực hiện Kế hoạch hằng năm. Trong đó, rà soát các nguồn kinh phí đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức từ các chương trình, đề án, dự án quốc gia đang thực hiện trên địa bàn tỉnh để tham mưu kết hợp, lồng ghép vào nguồn kinh phí đối ứng.
b) Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương quản lý, sử dụng thanh quyết toán nguồn kinh phí bồi dưỡng cán bộ, công chức xã của các cơ quan, đơn vị theo đúng quy định.
3. Các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Tài chính; Tài nguyên và Môi trường; Tư pháp; Thông tin và Truyền thông; Lao động - Thương binh và Xã hội; Xây dựng; Văn hóa, Thể thao và Du lịch
a) Phối hợp chặt chẽ với Sở Nội vụ, Trường Chính trị Tỉnh tổ chức thực hiện Kế hoạch bồi dưỡng cán bộ, công chức xã hàng năm thuộc phạm vi, lĩnh vực của ngành quản lý.
b) Cử công chức, viên chức tham gia giảng dạy, báo cáo các chuyên đề liên quan, bảo đảm thời gian theo Kế hoạch được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.
c) Trên cơ sở nội dung, chương trình tài liệu của các Bộ, ngành Trung ương chuyển giao và chương trình, tài liệu địa phương biên soạn (nếu có), quán triệt và phân công công chức, viên chức xây dựng thành nội dung, bài giảng, trình lãnh đạo Sở phê duyệt trước khi tham gia giảng dạy, báo cáo.
4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội Tỉnh
a) Cử cán bộ, công chức tham gia giảng dạy, báo cáo các chuyên đề liên quan đảm bảo thời gian theo Kế hoạch được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.
b) Trên cơ sở nội dung, chương trình tài liệu của các Bộ, ngành Trung ương chuyển giao và chương trình, tài liệu địa phương biên soạn (nếu có), quán triệt và phân công công chức, viên chức xây dựng thành nội dung, bài giảng, trình lãnh đạo đơn vị phê duyệt trước khi tham gia giảng dạy, báo cáo.
5. Đề nghị Trường Chính trị Tỉnh
a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng Kế hoạch và tổ chức các lớp bồi dưỡng cán bộ, công chức xã được xác định tại Phụ lục theo quy định (trừ các lớp bồi dưỡng đối với chức danh Trưởng Công an xã và Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã).
b) Thực hiện công tác chiêu sinh, thẩm định, phê duyệt danh sách học viên, thông báo nhập học, quản lý và xác nhận kết quả học tập của học viên trên phân hệ phần mềm quản lý đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức.
c) Lập dự toán kinh phí các lớp bồi dưỡng có liên quan gửi Sở Tài chính thẩm định, phân bổ và quản lý, sử dụng bảo đảm theo đúng quy định hiện hành.
d) Rà soát, cử giảng viên tham gia giảng dạy, báo cáo các chuyên đề liên quan theo Kế hoạch được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.
đ) Sắp xếp bố trí phòng học, chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị theo lịch mở lớp; đánh giá, rút kinh nghiệm đối với công tác mở lớp bồi dưỡng để bổ sung, cải tiến cho những năm tiếp theo; thông tin, mời các báo cáo viên sở, ngành tỉnh tham gia giảng dạy các chuyên đề có liên quan.
e) Phối hợp với Sở Nội vụ thực hiện khảo sát, đánh giá chất lượng khóa bồi dưỡng đối với cán bộ, công chức xã; theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả bồi dưỡng (bao gồm số lượng, kinh phí) theo định kỳ hằng năm, gửi Ủy ban nhân dân Tỉnh (thông qua Sở Nội vụ).
6. Bộ Chỉ huy quân sự Tỉnh và Công an Tỉnh
a) Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện, thành phố tổ chức bồi dưỡng đối với các chức danh Trưởng Công an xã và Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự theo Kế hoạch hoặc theo các quy định, hướng dẫn riêng của ngành (nếu có).
b) Lập dự toán kinh phí mở lớp bồi dưỡng chuyên đề có liên quan gửi Sở Tài chính thẩm định và thanh toán theo quy định; thông báo chiêu sinh và nhập học; chuẩn bị cơ sở vật chất, thiết bị giảng dạy các lớp; cử giảng viên tham gia giảng dạy các chuyên đề được phân công.
c) Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện (số lượng, kinh phí bồi dưỡng), gửi Ủy ban nhân dân Tỉnh (thông qua Sở Nội vụ) sau khi đã hoàn thành các khóa bồi dưỡng.
7. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố
a) Rà soát, cử cán bộ, công chức xã tham các lớp bồi dưỡng theo đúng chức danh, đối tượng, số lượng theo thông báo chiêu sinh của cơ quan, đơn vị có thẩm quyền.
b) Quán triệt đội ngũ cán bộ, công chức xã tham gia học tập nghiêm túc, đồng thời thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn; phối hợp với các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng, theo dõi, quản lý cán bộ, công chức xã trong quá trình tham gia học tập.
c) Phối hợp với Sở Nội vụ trong việc khảo sát, đánh giá chất lượng hiệu quả sau bồi dưỡng đối cán bộ, công chức xã tại địa phương đã tham gia học tập.
d) Phối hợp theo dõi, báo cáo kết quả bồi dưỡng theo định kỳ hằng năm và giai đoạn, gửi Ủy ban nhân dân Tỉnh (thông qua Sở Nội vụ).
Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch này, nếu có vướng mắc, phát sinh chưa phù hợp hoặc cần bổ sung, sửa đổi thì các cơ quan, đơn vị và cá nhân cùng phối hợp giải quyết hoặc gửi ý kiến về Sở Nội vụ tổng hộ, đề xuất Ủy ban nhân dân Tỉnh xem xét, quyết định./.

PHỤ LỤC
KẾ HOẠCH BỒI DƯỠNG CÁN BỘ, CÔNG CHỨC XÃ ĐẾN NĂM 2025
(Kèm theo Quyết định số 898/QĐ-UBND-HC ngày 12 tháng 08 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Tỉnh)
Đơn vị: lượt người và triệu đồng
	Stt
	Nội dung bồi dưỡng
	Số lượng CBCC xã hiện có
	Năm 2022
	Năm 2022
	Năm 2022
	Năm 2023
	Năm 2023
	Năm 2023
	Năm 2024
	Năm 2024
	Năm 2024
	Năm 2025
	Năm 2025
	Năm 2025
	Giai đoạn 2022 - 2025
	Giai đoạn 2022 - 2025
	Giai đoạn 2022 - 2025

	Dự kiến số lượng
	Số lớp
	Kinh phí
	Số lượng
	Số lớp
	Kinh phí
	Dự kiến số lượng
	Số lớp
	Kinh phí
	Dự kiến số lượng
	Số lớp
	Kinh phí
	Dự kiến số lượng
	Số lớp
	Kinh phí

	1
	Bồi dưỡng Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy
	255

	85
	1
	120
	85
	1
	120
	85
	1
	120
	255
	3
	360

	2
	Bồi dưỡng Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam và Trưởng các tổ chức chính trị - xã hội
	115

	60
	1
	80
	60
	1
	80

	120
	2
	160

	3
	Bồi dưỡng chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND xã
	219
	75
	1
	90

	75
	1
	90
	75
	1
	90
	225
	3
	270

	4
	Bồi dưỡng chức Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã
	311
	80
	1
	100
	80
	1
	100
	80
	1
	100
	80
	1
	100
	320
	4
	400

	5
	Bồi dưỡng chức danh Trưởng Công an xã
	115

	60
	1
	80

	60
	1
	80
	120
	2
	160

	6
	Bồi dưỡng chức danh Chỉ huy trưởng Quân sự xã
	115

	60
	1
	80

	60
	1
	80
	120
	2
	160

	7
	Bồi dưỡng kiến thức quản lý Xây dựng
	115
	60
	1
	80

	60
	1
	80

	120
	2
	160

	8
	Bồi dưỡng kiến thức quản lý địa chính - môi trường
	115

	60
	1
	80

	60
	1
	80
	120
	2
	160

	9
	Bồi dưỡng chức danh Tư pháp - Hộ tịch
	177
	60
	1
	80
	60
	1
	80
	60
	1
	80

	180
	3
	240

	10
	Bồi dưỡng kiến thức quản lý Nông nghiệp
	115

	60
	1
	80
	60
	1
	80
	120
	2
	160

	11
	Bồi dưỡng chức danh Tài chính - Kế toán
	140

	140
	2
	170

	140
	2
	170

	12
	Bồi dưỡng kiến thức quản lý văn hóa
	115

	60
	2
	160

	60
	2
	160

	13
	Bồi dưỡng kiến thức quản lý lao động - xã hội
	115

	120
	2
	160
	120
	2
	160

	14
	Bồi dưỡng chức danh Văn phòng - Thống kê
	219

	75
	1
	90
	75
	1
	90
	75
	1
	90
	225
	3
	270

	15
	Bồi dưỡng kiến thức công nghệ thông tin (kỹ năng số và an toàn thông tin)
	2.535
	80
	6
	600
	80
	8
	800
	80
	9
	900
	80
	9
	900
	2.560
	32
	3.200

	TỔNG CỘNG
	TỔNG CỘNG
	4.636
	355
	10
	950
	620
	18
	1680
	695
	19
	1780
	755
	19
	1.780
	4.805
	66
	6.190

* Lưu ý: Số lượng, nội dung chuyên đề bồi dưỡng có thể thay đổi giữa các năm, tùy thuộc vào lộ trình ban hành và chuyển giao chương trình tài liệu bồi dưỡng của các bộ, ngành Trung ương đối với địa phương